



KPMG AUDIT SUD-OUEST  
224 rue Carmin  
CS 17610  
31676 Labège Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)5 82 52 52 52  
Télécopie : +33 (0)5 82 52 52 51  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

## **Association Centre d'Art Le Lait**

# Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2014  
Association Centre d'Art Le Lait  
6 Rue Jules Rolland  
81000 ALBI

*Ce rapport contient 16 pages*

Référence : EB/MC



KPMG AUDIT SUD-OUEST  
224 rue Carmin  
CS 17610  
31676 Labège Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)5 82 52 52 52  
Télécopie : +33 (0)5 82 52 52 51  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

## **Association Centre d'Art Le Lait**

Siège social : 6 Rue Jules Rolland  
81000 ALBI

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2014

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Centre d'Art Le Lait, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1 Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **2 Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, notamment pour ce qui concerne les modalités de comptabilisation des subventions d'exploitation.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **3 Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Albi, le 20 avril 2015

KPMG Audit Sud-Ouest



Evelyne Bretagne  
*Commissaire aux comptes*

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2014 12			Exercice N-1 31/12/2013 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	15 294	11 667	3 627		3 627	
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	60 633	52 382	8 251	10 672	2 420	22.68
	Autres immobilisations corporelles	78 544	75 382	3 163	5 217	2 054	39.38
	Immobilisations en cours				2 319	2 319	100.00
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	<b>TOTAL I</b>	154 471	139 430	15 041	18 208	3 166	17.39
	<b>TOTAL II</b>						
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises	4 214		4 214	3 620	595	16.43
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	2 861		2 861	1 940	921	47.49
	Autres créances	41 353		41 353	49 171	7 817	15.90
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	113 460		113 460	92 731	20 729	22.35	
Charges constatées d'avance (3)	16 739		16 739	18 256	1 518	8.31	
	<b>TOTAL III</b>	178 627		178 627	165 718	12 910	7.79
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	333 099	139 430	193 669	183 925	9 744	5.30

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2014	12	31/12/2013	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	<b>Fonds propres</b>						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	22 803		22 803			
	Ecart de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	668		668			
	Report à nouveau	400		6 289		5 889	93.64
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>	<b>3 841</b>		<b>5 889</b>		<b>9 730</b>	<b>165.23</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecart de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	11 080		8 504		2 575	30.28	
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	<b>TOTAL I</b>	<b>38 792</b>		<b>32 375</b>		<b>6 416</b>	<b>19.82</b>
	<b>TOTAL II</b>						
Comptes de liaison							
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques	61 947		57 000		4 947	8.68
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	11 180		15 680		4 500	28.70
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	<b>TOTAL III</b>	<b>73 127</b>		<b>72 680</b>		<b>447</b>	<b>0.62</b>
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 501		8 150		351	4.31
	Dettes fiscales et sociales	72 207		65 004		7 203	11.08
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
Autres dettes	43				43		
Instrument de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	1 000		5 716		4 716	82.51
	<b>TOTAL IV</b>	<b>81 750</b>		<b>78 870</b>		<b>2 880</b>	<b>3.65</b>
	Ecarts de conversion passif (V)						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>193 669</b>		<b>183 925</b>		<b>9 744</b>	<b>5.30</b>

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

80 750 73 154

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2014	12	31/12/2013	12	Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>						
Ventes de marchandises	2 985		3 878		893	23.02
Production vendue de Biens et Services	10 972		14 485		3 512	24.25
Production stockée						
Production immobilisée			1 939		1 939	100.00
Subventions d'exploitation	408 216		398 805		9 411	2.36
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	18 638		17 641		997	5.65
Collectes						
Cotisations						
Autres produits	24		36		12	33.21
<b>TOTAL I</b>	<b>440 836</b>		<b>436 783</b>		<b>4 053</b>	<b>0.93</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>						
Achats de marchandises	2 536		3 260		725	22.23
Variation de stock (marchandises)	595		327		921	282.11
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	138 529		130 790		7 739	5.92
Impôts, taxes et versements assimilés	4 064		14 480		10 416	71.93
Salaires et traitements	210 622		203 164		7 458	3.67
Charges sociales	78 824		78 815		9	0.01
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	9 616		8 735		881	10.09
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions	4 947		4 000		947	23.68
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	17		12		5	44.29
<b>TOTAL II</b>	<b>448 560</b>		<b>443 582</b>		<b>4 978</b>	<b>1.12</b>
<b>I - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>7 274</b>		<b>6 798</b>		<b>925</b>	<b>13.61</b>
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2014	31/12/2013	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	970	1 070	100	9.35
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL V</b>	<b>970</b>	<b>1 070</b>	<b>100</b>	<b>9.35</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées		14	14	100.00
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL VI</b>		<b>14</b>	<b>14</b>	<b>100.00</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>970</b>	<b>1 056</b>	<b>86</b>	<b>8.15</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VD)</b>	<b>6 754</b>	<b>5 742</b>	<b>1 011</b>	<b>17.61</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	3 420	200	3 220	NS
Produits exceptionnels sur opérations en capital	4 185	1 563	2 622	167.75
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>TOTAL VII</b>	<b>7 605</b>	<b>1 763</b>	<b>5 842</b>	<b>331.37</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	918	1 400	482	34.44
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	592		592	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
<b>TOTAL VIII</b>	<b>1 510</b>	<b>1 400</b>	<b>110</b>	<b>7.88</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>6 095</b>	<b>363</b>	<b>5 732</b>	<b>NS</b>
Impôts sur les bénéfices (IX)				
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>449 410</b>	<b>439 616</b>	<b>9 794</b>	<b>2.23</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>450 069</b>	<b>444 995</b>	<b>5 074</b>	<b>1.14</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>659</b>	<b>5 379</b>	<b>4 720</b>	<b>87.75</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	12 815	9 770	3 045	31.17
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	8 315	10 280	1 965	19.11
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	<b>3 841</b>	<b>5 889</b>	<b>9 730</b>	<b>165.23</b>

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 193 668.74 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 440 835.76 Euros et dégageant un excédent de 3 841.10 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2014 au 31/12/2014 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

L'association a signé une convention de rupture conventionnelle en fin d'année.

Le départ effectif bien qu'ayant eu lieu le 13 mars 2015, a une incidence sur le comptes de 2014.

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Néant

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux dispositions du Code de commerce et du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre indépendance des exercices conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

#### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.



ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	10 975		4 319
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	61 293		4 492
Installations générales agencements aménagements divers	1 614		
Matériel de transport	7 098		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	83 104		550
Immobilisations corporelles en cours	2 319		2 000
<b>TOTAL</b>	<b>155 428</b>		<b>7 042</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>166 403</b>		<b>11 361</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			15 294	15 294
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		5 151	60 633	60 633
Installations générales agencements aménagements divers			1 614	1 614
Matériel de transport			7 098	7 098
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		13 822	69 832	69 832
Immobilisations corporelles en cours	4 319			
<b>TOTAL</b>	<b>4 319</b>	<b>18 973</b>	<b>139 178</b>	<b>139 178</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4 319</b>	<b>18 973</b>	<b>154 471</b>	<b>154 471</b>

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	10 975	692		11 667
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	50 621	6 424	4 663	52 382
Installations générales agencements aménagements divers	1 614			1 614
Matériel de transport	4 682	1 771		6 452
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	80 303	730	13 718	67 315
<b>TOTAL</b>	<b>137 220</b>	<b>8 925</b>	<b>18 381</b>	<b>127 763</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>148 195</b>	<b>9 616</b>	<b>18 381</b>	<b>139 430</b>

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	692				
Instal.techniques matériel outillage indus.	2 779	3 645			
Matériel de transport	1 771				
Matériel de bureau informatique mobilier	730				
TOTAL	5 280	3 645			
TOTAL GENERAL	5 971	3 645			

**Tableau des variations des fonds associatifs**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	22 803				22 803
Réserves :					
Autres réserves	668				668
Report à nouveau	6 289	5 889		0	400
RESULTAT DE L'EXERCICE	5 889	5 889	3 841	0	3 841
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Subventions d'investissement	8 504	4 185	6 760	0	11 080
Provisions réglementées					
TOTAL I	32 375	4 185	10 601	0	38 792

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	57 000	4 947			61 947
TOTAL	57 000	4 947			61 947
TOTAL GENERAL	57 000	4 947			61 947
Dont dotations et reprises d'exploitation		4 947			

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

**Etat des échéances des créances et des dettes**

<b>Etat des créances</b>	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	2 861	2 861	
Divers état et autres collectivités publiques	38 920	38 920	
Débiteurs divers	2 433	2 433	
Charges constatées d'avance	16 739	16 739	
<b>TOTAL</b>	<b>60 953</b>	<b>60 953</b>	

<b>Etat des dettes</b>	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	8 501	8 501		
Personnel et comptes rattachés	26 928	26 928		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	41 088	41 088		
Autres impôts taxes et assimilés	4 190	4 190		
Autres dettes	43	43		
Produits constatés d'avance	1 000	1 000		
<b>TOTAL</b>	<b>81 750</b>	<b>81 750</b>		

**Tableau de suivi des fonds dédiés**

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nou- velles ressources affectées	Fonds restant engager en fin d'exercice
		A	B	C	D = A -B +C
EXP EDUCATION ARTISTIQUE	6 280	6 280	4 615		1 665
DECLINAISON CHARTE	2 000	2 000	2 000		
SITE INTERNET	1 400	1 400	200		1 200
TRANSPORT OEUVRE	1 000	1 000	1 000		
EDITIONS SUSPLUGAS	5 000	5 000	5 000		
EDUCATION ARTISTIQUE	4 800			4 800	4 800
APIE	3 515			3 515	3 515
<b>TOTAL</b>	<b>23 995</b>	<b>15 680</b>	<b>12 815</b>	<b>8 315</b>	<b>11 180</b>

**Variation des fonds propres**

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	1 à 4 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	5 à 10 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	2 à 5 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 ans
Matériel de bureau	Linéaire	4 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	10 ans

**Evaluation des matières et marchandises**

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

**Dépréciation des stocks**

Les stocks et en cours ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	41 353
Total	41 353

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

**Détail des produits à recevoir**

	Montant
SUBVENTION REGION MIDI PYRENEES	36 160
SUBVENTION D'INVESTISSEMENT CONSEIL GENERAL	2 760
PRODUITS A RECEVOIR ASSURANCES SUR SINISTRE 2014	2 067
COTISATIONS MEMBRES	165
AVANTAGE JRM PORT	201
Total	41 353

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 771
Dettes fiscales et sociales	37 690
Autres dettes	43
Total	42 504

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

**Détail des charges à payer**

	Montant
HONORAIRES CAC	2 340
FRAIS PUBLICITE DES COMPTES	50
TELEPHONE	173
COTISATION OFFICE TOURISME	92
TAXES COM AGGLOMERATION	43
FRES ADMINISTRATIVES ET MAINTENANCE	167
CONSOMMATION ELECTRIQUE	1 500
ABONNEMENTS	406
PROVISION POUR CONGES A PAYER	17 221
RUPTURE CONVENTIONNELLE	9 707
CHARGES SOCIALES SUR CONGES A PAYER	6 572
CHARGES FISCALES SUR CONGES A PAYER	327
CONTRIBUTION A LA FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	3 863
PRIMES ASSURANCES	43
Total	42 504

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance		Montant
Charges d'exploitation		16 739
Total		16 739
Produits constatés d'avance		Montant
Produits d'exploitation		1 000
Total		1 000

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

**Détail des charges constatées d'avance**

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
STOCK FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 800		
STOCK OUVRAGES	6 088		
ABONNEMENT TELEPHONIQUE	9		
ASSURANCES	3 470		
DOCUMENTATION	3 688		
LOCATIONS	321		
RELATIONS PUBLIQUES	1 152		
ENTRETIEN	158		
COTISATIONS	53		
Total	16 739		

**Détail des produits constatés d'avance**

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
SUBVENTION EDITION CARTES POSTALES	1 000		
Total	1 000		

**Subventions d'équipement**

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**

**Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à la dis- position de l'entreprise
Cadres	2	
Employés	5	
Total	7	

**Valorisation des contributions volontaires**

Mise à disposition des locaux Moulins d'Albigeois et maintenance des installations par le Conseil Général du Tarn pour un montant de 22 536,00 €.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

**Engagement en matière de pensions et retraites**

La convention collective appliquée dans l'association (convention collective de l'animation) prévoit le versement d'une indemnité de fin de carrière en fonction de l'ancienneté de la personne dans l'association.

Le montant des droits acquis par les salariés pour indemnités de départ à la retraite à la date de la clôture de l'exercice, pour les salariés embauchés en contrat à durée indéterminée, s'élève à 61 947,06 euros. Ce montant tient compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'association à l'âge de départ à la retraite (fonction du taux de rotation des salariés et de la table de mortalité) d'un taux d'évolution des rémunérations et d'une actualisation des salaires.

Ce montant est entièrement comptabilisé en provision pour risques et charges.